
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.127080/57460/
21.12.2010 (Β’  1984) απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

2 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Καρπάθου  - Σύσταση Υποκαταστήματος 
Καρπάθου στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδεκα-
νήσου του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

3 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυ-
λακείου Αλεξανδρούπολης  - Σύσταση Υποκατα-
στήματος Αλεξανδρούπολης στο Κτηματολογικό 
Γραφείο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

4 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Ιλίου  - Τροποποίηση της τοπικής αρμοδι-
ότητας του Υποκαταστήματος Περιστερίου στο 
Κτηματολογικό Γραφείο Αθηνών του Φορέα «Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 2074/2020).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 98712 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.127080/57460/

21.12.2010 (Β’ 1984) απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του ν. 344/1976 «Περί 

ληξιαρχικών πράξεων» (Α’ 143),

β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), 

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) της υπό στοιχεία Φ. 127080/57460/21.12.2010 από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαίρεση Ληξιαρχι-
κής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010» (Β’ 1984).

2. Το υπ’ αρ. 29407/26.08.2022 έγγραφο του Δήμου 
Φλώρινας Νομού Φλώρινας, με το οποίο αιτείται τη 
συγχώνευση των Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτή-
των Φλώρινας και Κάτω Κλεινών σε ένα Ληξιαρχείο στη 
Φλώρινα, έδρα του Δήμου Φλώρινας, εξαιτίας της μικρής 
χιλιομετρικής απόστασης μεταξύ των υπό συγχώνευση 
Ληξιαρχείων, του μικρού αριθμού πράξεων που καταχω-
ρίζονται σε αυτά και της ανάγκης εξοικονόμησης πόρων 
και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

3. Το υπ’ αρ. 24124/27.12.2022 έγγραφο του Δήμου Νά-
ξου και Μικρών Κυκλάδων Νομού Κυκλάδων, με το οποίο 
αιτείται τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων των δημοτικών 
ενοτήτων Δρυμαλίας Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλά-
δων και Νάξου Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων σε 
ένα Ληξιαρχείο, αυτό της έδρας του Δήμου στη δημοτική 
ενότητα Νάξου, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής από-
στασης μεταξύ των υπό συγχώνευση Ληξιαρχείων, του 
μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται σε αυτά 
και της ανάγκης εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου 
δυναμικού του Δήμου.

4. Το υπ’ αρ. 5859/27.03.2023 έγγραφο του Δήμου Βο-
ΐου Νομού Κοζάνης και η υπ’ αρ. 8972/04.05.2023 ορθή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6596

73439
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.22 01:44:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73440 Τεύχος B’ 6596/21.11.2023

επανάληψη αυτού, με την οποία αιτείται τη συγχώνευση 
των Ληξιαρχείων των δημοτικών ενοτήτων Τσοτυλίου 
και Πενταλόφου σε ένα Ληξιαρχείο, αυτό της δημοτικής 
ενότητας Τσοτυλίου, εξαιτίας της μη ύπαρξης προσωπι-
κού στη δημοτική ενότητα Πενταλόφου.

5. Το υπ’ αρ. 2029/15.05.2023 έγγραφο του Δήμου 
Κεντρικών Τζουμέρκων Νομού Άρτας, με το οποίο αι-
τείται τη συγχώνευση των Ληξιαρχείων των δημοτικών 
ενοτήτων Μελισσουργών και Αγνάντων σε ένα Ληξιαρ-
χείο, αυτό της δημοτικής ενότητας Αγνάντων, εξαιτίας 
της μετάταξης του Ληξιάρχου της Δημοτικής Ενότητας 
Μελισσουργών.

6. Το γεγονός ότι θεωρούμε σκόπιμες τις ως άνω υπό 
στοιχεία 2, 3, 4 και 5 αιτούμενες συγχωνεύσεις Ληξιαρχείων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ούτε 
του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, απο-
φασίζουμε:

1. Τροποποιούμε μερικώς την υπό στοιχεία Φ.127080/
57460/21.12.2010 (Β’ 1984) απόφαση:

α) Ως προς τον Δήμο Φλώρινας Νομού Φλώρινας, ώστε 
στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχουν εφεξής τρεις (3) Ληξι-
αρχικές περιφέρειες, ήτοι αυτές των δημοτικών ενοτή-
των Φλώρινας, Μελίτης και Περάσματος,

β) ως προς τον Δήμο Νάξου και Μικρών Κυκλάδων Νο-
μού Κυκλάδων, ώστε στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχουν 
εφεξής πέντε (5) Ληξιαρχικές περιφέρειες, ήτοι αυτές των 
δημοτικών ενοτήτων Νάξου, Κουφονησίων, Ηρακλειάς, 
Σχοινούσας και Δονούσας,

γ) ως προς τον Δήμο Βοΐου Νομού Κοζάνης, ώστε στον 
ανωτέρω Δήμο να υπάρχουν εφεξής τέσσερις (4) Ληξιαρ-
χικές περιφέρειες, ήτοι αυτές των δημοτικών ενοτήτων 
Σιάτιστας, Ασκίου, Νεάπολης και Τσοτυλίου,

δ) ως προς τον Δήμο Κεντρικών Τζουμέρκων Νομού 
Άρτας, ώστε στον ανωτέρω Δήμο να υπάρχουν εφεξής 
τρεις (3) Ληξιαρχικές περιφέρειες, ήτοι αυτές των δημο-
τικών ενοτήτων Αθαμανίας, Αγνάντων και Θεοδωριάνων.

2. Η ισχύς της ανωτέρω απόφασης αρχίζει την 1.1.2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2023
Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

      Αριθμ. απόφ. Δ.Σ. 253/7 (2)
Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-

κείου Καρπάθου - Σύσταση Υποκαταστήματος 

Καρπάθου στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδε-

κανήσου του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO» 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και 
το άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Π.Ν.Π. (Α’ 212), που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και 
ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 1, των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 15 και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 2346545/16.10.2023 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Καρπάθου μετά 

την παρέλευση της 15ης Ιανουαρίου 2024 καταργείται.
2. Συστήνεται το Υποκατάστημα Καρπάθου, με έδρα 

την Κάρπαθο, στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδεκανή-
σου του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο, όπως ορίζεται 
στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018.

3. Στην τοπική αρμοδιότητα του Υποκαταστήματος Καρ-
πάθου υπάγονται τα ακίνητα της τοπικής αρμοδιότητας 
του καταργούμενου Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Καρπάθου, όπως αυτή ισχύει μέχρι την κατάργησή του.

4. Ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας του Υποκα-
ταστήματος Καρπάθου ορίζεται η 16η Ιανουαρίου 2024, 
ημέρα Tρίτη.

Άρθρο 2
Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 4 

του άρθρου 1 για την έναρξη λειτουργίας του Υποκα-
ταστήματος Καρπάθου συντρέχουν αυτοδίκαια οι προ-
βλεπόμενες στην παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 
συνέπειες για την μεταφορά και ένταξη στον Φορέα του 
υπηρετούντος στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθη-
κοφυλακείο Καρπάθου προσωπικού με σχέση εργασίας
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στις θέσεις της 
παρ. 5 του ίδιου άρθρου, υπό τις προβλεπόμενες στις 
ίδιες παραγράφους νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. Δ.Σ. 255/4 (3)
Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυ-

λακείου Αλεξανδρούπολης - Σύσταση Υποκατα-

στήματος Αλεξανδρούπολης στο Κτηματολογικό 

Γραφείο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης του 

Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» .

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO» 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73441Τεύχος B’ 6596/21.11.2023

το άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Π.Ν.Π. (Α’ 212), που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και 
ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 1, των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 15 και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 20.

2.  Την υπ’ αρ. 107/8/03.09.2020 απόφαση του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο»: «Κατάργηση του Ειδικού Άμι-
σθου Υποθηκοφυλακείου Κομοτηνής- Έναρξη λειτουρ-
γίας του Κτηματολογικού Γραφείου Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης του  Ν.Π.Δ.Δ. "Ελληνικό Κτηματολόγιο"» 
(Β’ 4021).

3. Την υπ’ αρ. 2350739/24.10.2023 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Αλεξανδρού-
πολης μετά την παρέλευση της 22ης Νοεμβρίου 2023 
ημέρα Τετάρτη καταργείται.

2. Συστήνεται το Υποκατάστημα Αλεξανδρούπολης με 
έδρα την Αλεξανδρούπολη, στο Κτηματολογικό Γραφείο 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο», όπως ορίζεται στις παρ. 1 και 2
του άρθρου 15 και λειτουργεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 107/8/
03.09.2020 (Β’ 4021) απόφαση του ίδιου Ν.Π.Δ.Δ. 

3. Στην τοπική αρμοδιότητα του Υποκαταστήματος 
Αλεξανδρούπολης υπάγονται τα ακίνητα της τοπικής 
αρμοδιότητας του καταργούμενου Ειδικού Άμισθου 
Υποθηκοφυλακείου Αλεξανδρούπολης όπως αυτή ισχύει 
μέχρι την κατάργησή του.

4. Ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας του Υποκα-
ταστήματος Αλεξανδρούπολης ορίζεται η 23η Νοεμβρίου
2023, ημέρα Πέμπτη.

Άρθρο 2

Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 4 του 
άρθρου 1 για την έναρξη λειτουργίας του Υποκαταστή-
ματος Αλεξανδρούπολης συντρέχουν αυτοδίκαια οι προ-
βλεπόμενες στην παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 
συνέπειες για την μεταφορά και ένταξη στον Φορέα του 
υπηρετούντος στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθη-
κοφυλακείο Αλεξανδρούπολης προσωπικού με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στις θέσεις 
της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, υπό τις προβλεπόμενες στις 
ίδιες παραγράφους νόμιμες προϋποθέσεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

    Αριθμ. απόφ. Δ.Σ. 255/6 (4)
Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-

κείου Ιλίου - Τροποποίηση της τοπικής αρμοδι-

ότητας του Υποκαταστήματος Περιστερίου στο 

Κτηματολογικό Γραφείο Αθηνών του Φορέα «Ελ-

ληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 2074/2020). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO» 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και 
το άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Π.Ν.Π. (Α’ 212), που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και 
ειδικότερα της παρ. 7 του άρθρου 1, των παρ. 1 και 2 του 
άρθρου 15 και των παρ. 5 και 6 του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 100/20/14.05.2020 απόφαση του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Κατάργηση του Ειδικού Άμι-
σθου Υποθηκοφυλακείου Αιγάλεω - Κατάργηση του Έμ-
μισθου Υποθηκοφυλακείου Περιστερίου - Σύσταση Υπο-
καταστήματος Περιστερίου στο Κτηματολογικό Γραφείο 
Αθηνών του Φορέα "Ελληνικό Κτηματολόγιο"» (Β’ 2074).

3. Την υπ’ αρ. 2350510/24.10.2023 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει αποκλειστικά τον 
προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Ιλίου μετά την 

παρέλευση της 11ης Δεκεμβρίου 2023 καταργείται.
2. Τα ακίνητα της τοπικής αρμοδιότητας του καταργού-

μενου Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Ιλίου, όπως 
αυτή ισχύει μέχρι την κατάργησή του, υπάγονται από την 
12.12.2023 στην τοπική αρμοδιότητα του Υποκαταστήμα-
τος Περιστερίου όπως αυτή ορίστηκε στην παρ. 3 του άρ-
θρου 1 της υπ’ αρ. 100/20/14.05.2020 (Β’ 2074) απόφασης 
του Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» και από 
την ίδια ημερομηνία τροποποιείται για τα ίδια ακίνητα.

Άρθρο 2
Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 2 του 

άρθρου 1 συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμενες στην 
παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 συνέπειες για την 
μεταφορά και ένταξη στον Φορέα του υπηρετούντος στο 
καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Ιλίου προ-
σωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου στις θέσεις της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, υπό τις προ-
βλεπόμενες στις ίδιες παραγράφους νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73442 Τεύχος B’ 6596/21.11.2023

*02065962111230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


